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АНОТАЦІЯ

Когут С. С. Енергетична безпека в контексті інклюзивного розвитку

економіки України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» (05 Соціальні та поведінкові науки). –

Державний податковий університет Міністерства фінансів України, Ірпінь, 2024.

Дисертація присвячена розширенню теоретичних аспектів, розробленню

методичного інструментарію та представлені практичних рекомендацій щодо

формування шляхів забезпечення енергетичної безпеки в контексті

інклюзивного розвитку економіки України.

У дисертаційній роботі поглиблено теоретичне обґрунтування поняття

«енергетична безпека» шляхом аналізу та систематизації результатів наукових

досліджень у сфері інклюзивної економіки для цілей забезпечення захисту

енергетичних інтересів країни. Розкрито особливості інклюзивного поля у

процесах забезпечення енергетичних інтересів та виявлено, що термін

«енергетична безпека» це система заходів, спрямованих на забезпечення

стабільного та ефективного функціонування енергетичної системи країни з

урахуванням економічних аспектів. Автором розширено поняття енергетична

безпека в контексті інклюзивного розвитку, яке характеризується як механізм

безперервної наявності енергоресурсів за доступними цінами та організацією

процесів енергозабезечення для захисту національних інтересів, яке в свою

чергу, відрізняється від існуючих трактувань поняття, що базуються на

характеристиках технічної надійності та економічної ефективності при

сталому функціонуванні національної економіки.

У роботі розкрито вагомість та роль енергетичного сектору України в

контексті безпеки національної економіки. Виділено, що з позиції податкових

виплат, енергетична галузь є локомотивом економічної безпеки. Тільки на

долю української нафтогазової компанії НАК «Нафтогаз» припадає 8 % ВВП

країни, а на ринок електроенергії – майже 6 %. Єдина енергосистема України
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є шостою за величиною в Європі після Німеччини, Франції, Італії, Іспанії та

Великої Британії. В енергетичному секторі України зайнято було близько

450 000 осіб, що становило 2 % зайнятого населення (на кінець 2023 року

кількість зайнятого населення в країні становить 9-9,5 млн.) без урахування

суміжних галузей. І, звичайно ж, енергетика України є рушійною силою

розвитку будь-яких галузей промисловості, а розвиток різних галузей впливає

на енергетичний сектор. Сучасний і конкурентоспроможний енергетичний

сектор – найважливіша складова розвиненої національної економіки.

Автором обгрунтовано та розкрито, що енергоємність української

економіки є однією з найвищих серед усіх європейських країн та я разі

збереження позицій, українська економіка не зможе ефективно працювати в

сучасному світі. Тому для країни надто важливо працювати над зниженням

енергоспоживання. Крім глобального впливу на економіку, енерго-

ефективність має значний мультиплікативний ефект: розвиток різних галузей

економіки і науки, поширення нових технологій, створення нових робочих

місць і спеціальностей. За попередніми оцінками, на кожну гривню,

інвестовану в енергоефективність, припадає чотири додаткові економічні

ефекти.

У процесі дослідження були проаналізовані сучасні інтернет-ресурси та

офіційні сайти, розглянуті провідні роботи науково-дослідних установ,

опрацьовувались роботи (статистичні звіти, аналітичні доповіді, монографії)

спеціалістів галузі, відповідна література, що освітлює дослідження провідних

науковців, які досліджують проблеми енергетики та питання енергетичної

безпеки. Але проаналізована література не містить потрібною мірою всі

аспекти напряму дослідження. Тому для більш детального аналізу окресленого

проблемного напряму дослідження нами була вибрана ця тема роботи.

Гіпотеза дослідження передбачає, що активна інтеграція енергоринку й

енергосистеми України в ЄС дасть змогу економіці України отримувати

додаткові прибутки від експортно-імпортних операцій і стабілізувати як

енергоринок України, так і загальний стан економіки.
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Теоретична та практична цінність роботи полягає в наявності

доведеного матеріалу у дослідженні, відсіяного серед іншого у процесі пошуку

інформації за темою, та в систематизації матеріалу у цьому напрямі.

Проведене дослідження має глибокий ступінь аналізу напряму дослідження,

спираючись на попередні наукові праці вчених та дослідників даної

проблематики. Проаналізовані теоретичні засади формування енергетичної

безпеки України в контексті євроінтеграційних процесів показали, що

енергетична безпека є складовою національної безпеки держави.

Проаналізовано сучасні тенденції розвитку світової енергетики та їх вплив на

енергетичну безпеку. Обґрунтовано потребу в диверсифікації джерел

енергопостачання для України.

У ході дослідження було вивчено вплив процесу європейської інтеграції

на реформи енергетичного сектору України та проаналізовано енергетичний

баланс і поточний стан кожного енергетичного сектору. У результаті

запропоновано засоби щодо підвищення енергетичної безпеки через

модернізацію енергетичної інфраструктури, розвиток відновлюваних джерел

енергії та інтеграцію в європейський енергетичний простір.

Дослідження показали, що з переходом на відновлювані джерела енергії

енергетика перестає бути інструментом політичного та військового впливу

однієї країни. Більшість війн, які відбувалися у світі досі, були пов’язані з

конфліктами через енергію та енергетичні ресурси, як-от нафта, газ і вугілля.

Зокрема, Україна – країна, яка після 31 року незалежності намагається вижити

в умовах постійного енергетичного шантажу та тиску з боку росії. Тривалий

час доступність тепла й електрики для українських споживачів залежала від

забаганок російської влади. Нарешті, поновлювані джерела енергії гарантують

безпеку і здоров’я суспільства. Аварія на Чорнобильській АЕС показала,

наскільки небезпечна атомна енергія для виживання людства. Крім того,

сьогодні російська окупація Запорізької АЕС демонструє, наскільки

ефективним може бути «ядерний тероризм» у власних інтересах.
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Економічні та соціальні переваги розвитку поновлюваних джерел

енергії незаперечні. Однак жоден сектор економіки не може стійко

розвиватися без правильних державних стимулів і привабливих умов для

ведення бізнесу. В умовах сьогодення перед українським урядом стоїть одне

завдання. Воно полягає в тому, щоб утримати вітчизняних і зарубіжних

інвесторів у поновлюваній енергетиці, які вже вклали кошти в українську

економіку, і створити умови для подальшої ділової активності в післявоєнний

період.

Як показало дослідження, важлива роль енергетичного сектору

економіки країни, незважаючи на його частку в 7–14 % ВВП, зумовлена тим,

що різні види енергії використовують для різних промислових виробництв і

всі види енергії активно застосовують для задоволення потреб кінцевих

споживачів. Енергетичну безпеку в контексті інклюзивного розвитку

економіки України доцільно розглядати з позицій залученості та інтеграції, що

виступають складовими етапами інклюзивності. В роботі розглянуто

елементи, об’єкти і результати інклюзивності економіки за оцінками індексу

інклюзивного розвитку (ІІР) за розширеною оцінкою економічного розвитку

країн.

З огляду на те, що визначення показника інклюзивного розвитку вимагає

врахування різноманітних неоднорідних характеристик, доцільно виділити з

них ті, які пов’язані з енергетичною структурою країни у прямий чи непрямий

спосіб. Тобто варто зазначити, що збалансована модель інклюзивного

розвитку економіки України має враховувати показник ВВП, рівень

вуглецемісткості ВВП та опосередковано враховується показник середнього

доходу, що відображає можливість споживання енергетичних ресурсів

кінцевими домогосподарствами.

Автором зазначено, що концепція інклюзивного розвитку передбачає

основні пріоритети, які базуються на чотиривекторній направленості, а саме:

векторі розвитку, векторі відповідальності, векторі безпеки та рівності, що

засновані на поєднанні економічного зростання, соціальної справедливості й
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раціонального природокористування. Це дасть змогу економічній системі не

тільки підтримувати збалансовану економічну, соціальну й екологічну

складові, але й враховувати інтереси всіх соціальних груп і членів суспільства

на різних рівнях функціонування економіки.

Визначені вектори автором представлено у вигляді просторової моделі,

яка характризує вектори розвитку на функціональному рівні: національні

показники економічного розвитку, регіональні, суб’єктивні показники

підприємства та індивідуальні показники населення. За вектором

відповідальності визначити організаційні, соціальні, інфраструктурні,

інноваційні й екологічні («зелена економіка» та енергоефективність) фактори.

У результаті розташування цих показників на матриці можна визначити сектор

безпеки функціонування економіки. Отже, з цих позицій доцільно

проаналізувати саме структуру споживання енергоресурсів за основними

кінцевими споживачами з огляду на те, що сам процес інклюзії стосується як

суспільства загалом, так і окремих об’єктів інклюзивного розвитку.

Автором систематизовано основні тенденції, які характеризують

український енергетичний ринок – децентралізація та розукрупнення. Це

пов’язано, по-перше, з гострою потребою у децентралізації енергетичних

потужностей у зв’язку з постійним бомбардуванням енергетичної

інфраструктури. По-друге, організація ефективної системи взаємодії між

різними типами енергетичних компаній дасть змогу створити конкурентний

енергетичний ринок. Це можна зробити за прикладом ЄС, який розрізняє такі

типи енергетичних компаній: оператори систем передачі (TSOs), оператори

систем розподілу (DSOs), оператори ринку (MOs) та призначені оператори

ринку електроенергії (NEMOs). Крім того, важливу роль відіграє біржова

діяльність на енергетичних ринках, оскільки необхідно створювати запаси

енергії і, отже, такі запаси впливають на процес ціноутворення.

У роботі виділено, що важливим аспектом енергетичних ринків є

визначення потенційних ризиків. До основних ризиків належать фізичний

об’єктів енергетичної інфраструктури, ринковий ризик, кредитний ризик,
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ризик, пов’язаний з ліквідністю, та ризик, пов’язаний з операційними й

виробничими можливостями енергетичних компаній. Крім того, необхідно

визначити принципи ціноутворення на енергоносії з урахуванням пікового

споживання.

У підсумку автором резюмовано, що трансформація енергетичного

ринку України в енергетичний ринок ЄС має досить привабливі перспективи.

Це пов’язано не тільки з тим, що Україна має ретрансляційний коридор

поставок навіть під час поточної військової операції, а й з тим, що в неї є

можливість створити енергетичний хаб. Ще одним позитивним аспектом

переходу енергосистеми України до ЄС є те, що енергосистема України

перейшла на систему ЄС, що принесло певні переваги як українським

мережам, так і мережам ЄС.

Ключові слова: енергетична безпека, безпека, енергетичний ринок,

інклюзивний розвиток, енергія, відновлювальні джерела енергії, енергетичні

ресурси, енергетичний баланс, євроінтеграційні процеси,

енергоефективність, енергозабезпечення.
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ABSTRACT

Kohut S. S. Energy Security in the Context of Inclusive Economic Growth

of Ukraine. – Qualifying scientific work manuscript. Dissertation for the degree of

Doctor of Philosophy, specialty 051 «Economics» (05 – Social and behavioral

sciences). – State Tax University, Irpin, 2024.

The dissertation is devoted to expanding the theoretical aspects, developing

methodological tools, and providing practical recommendations for shaping

pathways to ensure energy security in the context of inclusive economic

development of Ukraine.

The dissertation provides a deep theoretical justification of the concept of

"energy security" through analysis and systematization of research results in the field

of inclusive economics for the purpose of safeguarding the country's energy

interests. It reveals the peculiarities of the inclusive field in the processes of ensuring

energy interests and identifies that the term "energy security" is a system of measures

aimed at ensuring the stable and efficient functioning of the country's energy system,

taking into account economic aspects. The author expands the concept of energy

security in the context of inclusive development, which is characterized as a

mechanism of continuous availability of energy resources at affordable prices and

organization of energy supply processes to protect national interests. This, in turn,

differs from existing interpretations based on characteristics of technical reliability

and economic efficiency during the stable functioning of the national economy.

The work highlights the significance and role of Ukraine's energy sector in the

context of national economic security. It is emphasized that from the perspective of

tax revenues, the energy sector serves as the engine of economic security. For

instance, Ukraine's national oil and gas company, Naftogaz, alone accounts for 8%

of the country's GDP, while the electricity market contributes nearly 6%. Ukraine's

unified energy system is the sixth largest in Europe after Germany, France, Italy,

Spain, and the United Kingdom. In the energy sector of Ukraine, approximately

450,000 people were employed, which accounted for 3% of the employed population
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(by the end of 2023, the number of employed population in the country amounts to

9-9.5 million), not including related industries. Today, this base requires significant

modernization. Indeed, Ukraine's energy sector is the driving force behind the

development of any industrial sector, and the development of various industries

impacts the energy sector. A modern and competitive energy sector is the most

important component of a developed national economy.

The author has substantiated and revealed that the energy intensity of the

Ukrainian economy is one of the highest among all European countries, and that

without maintaining its position, the Ukrainian economy will not be able to operate

effectively in the modern world. Therefore, it is crucial for the country to work on

reducing energy consumption. In addition to its global economic impact, energy

efficiency has significant multiplier effects: the development of various economic

and scientific sectors, the dissemination of new technologies, and the creation of

new jobs and specialties. Preliminary estimates suggest that for every hryvnia

invested in energy efficiency, there are four additional economic effects.

During the research, modern internet resources and official websites were

analyzed, leading works of research institutions were reviewed, works (statistical

reports, analytical reports, monographs) of industry experts were studied, as well as

relevant literature that sheds light on the research of leading scientists examining

energy issues and energy security. However, the analyzed literature does not cover all

aspects of the research topic to the necessary extent. Therefore, for a more detailed

analysis of the outlined research direction, this topic of work was chosen by us.

The research hypothesis suggests that active integration of Ukraine's energy

market and energy system into the EU will enable the Ukrainian economy to receive

additional profits from export-import operations and stabilize both the Ukrainian

energy market and the overall state of the economy.

The theoretical and practical value of the work lies in the presence of well-

substantiated material in the research, sifted through among others in the process of

information search on the topic, and in the systematization of material in this

direction. The conducted research has a deep degree of analysis of the research
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direction, based on previous scientific works of scholars and researchers in this field.

The analyzed theoretical foundations of forming Ukraine's energy security in the

context of European integration processes have shown that energy security is a

component of the national security of the state. Modern trends in the development

of global energy and their impact on energy security were analyzed. The need to

diversify energy sources for Ukraine has been substantiated.

The research examined the impact of the European integration process on

reforms in Ukraine's energy sector and analyzed the energy balance and current state

of each energy sector. As a result, measures have been proposed to enhance energy

security through the modernization of energy infrastructure, the development of

renewable energy sources, and integration into the European energy space.

Research has shown that transitioning to renewable energy sources makes

energy less of a tool for political and military influence by any single country. Most

wars that have occurred in the world have been related to conflicts over energy and

energy resources, such as oil, gas, and coal. Specifically, Ukraine, as a country that

has been striving to survive in the face of constant energy blackmail and pressure

from Russia since gaining independence in 1991. For a long time, the availability of

heat and electricity for Ukrainian consumers depended on the whims of the Russian

government. Finally, renewable energy sources guarantee the safety and health of

society. The Chernobyl nuclear disaster showed how dangerous nuclear energy can

be for human survival. Moreover, today, the Russian occupation of the Zaporizhzhia

Nuclear Power Plant demonstrates how effective "nuclear terrorism" can be in their

own interests.

The economic and social benefits of developing renewable energy sources are

undeniable. However, no sector of the economy can develop sustainably without the

right government incentives and attractive business conditions. In today's

conditions, the Ukrainian government has one task ahead of it. It is to retain both

domestic and foreign investors in renewable energy who have already invested in

the Ukrainian economy and to create conditions for further business activity in the

post-war period.
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Research has shown that the important role of the energy sector in the

economy of the country, despite its share of 7-14% of GDP, is due to the fact that

different types of energy are used for various industrial productions, and all types of

energy are actively applied to meet the needs of end consumers.

Energy security in the context of inclusive development of Ukraine's economy

is worthwhile to consider from the standpoint of involvement and integration, which

are components of inclusivity. Here, it is appropriate to consider the elements,

objects, and results of economic inclusivity. The Inclusive Development Index (IDI)

is an expanded assessment of the economic development of countries.

Considering that defining the indicator of inclusive development requires

taking into account various heterogeneous characteristics, it is appropriate to

highlight those related to the energy structure of the country in a direct or indirect

way. That is, it should be noted that a balanced model of inclusive development of

Ukraine's economy should take into account the GDP indicator, the level of carbon

intensity of GDP, and indirectly considers the average income indicator, reflecting

the ability of households to consume energy resources.

It is noted by the author that the concept of inclusive development involves

basic priorities based on a four-vector orientation, namely: the vector of

development, the vector of responsibility, the vector of security and equality, which are

based on combining economic growth, social justice, and rational use of natural

resources. This will enable the economic system not only to maintain a balanced

economic, social, and environmental components but also to consider the interests of all

social groups and members of society at various levels of economic functioning.

The vectors defined by the author are presented in the form of a spatial model,

which characterizes the vectors of development at the functional level: national

indicators of economic development, regional, subjective indicators of enterprises,

and individual indicators of the population. For the responsibility vector,

organizational, social, infrastructural, innovative, and environmental ("green

economy" and energy efficiency) factors are identified. By placing these indicators

on a matrix, it is possible to determine the sector of economic functioning security.
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Therefore, from these positions, it is appropriate to analyze the structure of energy

resource consumption by major end consumers, considering that the process of

inclusion relates to both society as a whole and individual objects of inclusive

development.

The author has systematized the main trends characterizing the Ukrainian

energy market - decentralization and fragmentation. This is firstly associated with

the acute need for decentralization of energy capacities due to constant

bombardment of energy infrastructure. Secondly, organizing an effective system of

interaction between various types of energy companies will enable the creation of a

competitive energy market. This can be done following the example of the EU,

which distinguishes between such types of energy companies: transmission system

operators (TSOs), distribution system operators (DSOs), market operators (MOs),

and nominated electricity market operators (NEMOs). Moreover, stock exchange

activity in energy markets plays an important role, as it is necessary to create energy

reserves, and therefore, such reserves affect the pricing process.

The study highlights that an important aspect of energy markets is identifying

potential risks. Among the main risks are physical infrastructure risks, market risk,

credit risk, liquidity risk, and operational and production capability risks of energy

companies. Additionally, it is necessary to determine pricing principles for energy

resources considering peak consumption.

In conclusion, the author summarizes that the transformation of Ukraine's

energy market into the EU energy market has quite attractive prospects. This is not

only because Ukraine has a transit corridor for supplies even during the ongoing

military operation, but also because it has the potential to create an energy hub.

Another positive aspect of Ukraine's energy system transition to the EU is that the

Ukrainian energy system has shifted to the EU system, which has brought certain

advantages to both Ukrainian and EU networks.

Keywords: energy security, security, energy market, inclusive development,

energy, renewable energy sources, energy resources, energy balance, European

integration processes, energy efficiency, energy supply.
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ВСТУП

Актуальність теми роботи. Українська енергетика є основою

національної економіки. З погляду сплачених податків ця галузь є справжнім

локомотивом. Частка лише НАК «Нафтогаз України» у ВВП України

становить 8 %, а ринок електроенергії займає майже 6 %. Об’єднана

енергетична мережа України є шостою за величиною в Європі після

Німеччини, Франції, Італії, Іспанії та Великобританії. В енергетиці України

працює близько 450 тис. спеціалістів, що становить 2 % зайнятого населення

(на кінець 2023 року кількість зайнятого населення в країні становить 9-9,5

млн.), без урахування суміжних галузей. Сьогодні цей фундамент потребує

досить серйозної модернізації. І, звичайно, українська енергетика є рушієм

розвитку різних галузей промисловості, так само як розвиток будь-яких

галузей промисловості є тим, що впливає на енергетику. Сучасна та

конкурентоспроможна енергетика є невід’ємною частиною розвиненої

національної економіки України.

Енергоємність економіки України є однією з найвищих серед

європейських країн. Якщо це не змінити, економіка України не зможе стати

ефективною в сучасному світі. Тому надзвичайно важливо, щоб країна

працювала над зменшенням енергоспоживання. Крім глобального впливу на

економіку, енергоефективність має значний мультиплікаційний ефект:

розвиток різних галузей народного господарства і науки, поширення нових

технологій, створення нових робочих місць і спеціальностей. За попередніми

підрахунками, кожна вкладена в енергоефективність гривня створює ще

чотири в економіці.

Питання захисту енергетичної безпеки країни та енергетичних інтересів

суспільства освітлює дослідження таких відомих науковців, як

Д. В. Разумков [1], В. О. Бараннік [2], Є. А. Бобров [5], Д. Г. Бобро [118],

В. В. Гурочкіна [17, 18, 163], Т. Д. Гуцол [157, 159, 200], М. Г. Земляний [30],

О. М. Суходоля [114], Ю. М. Харазішвілі [123–126], Г. Л. Рябцев [119],
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В. В. Липов [54–56], А. І. Шевцов [30], які внесли вагомий внесок

узагальнивши цикл досліджень, спрямованих на розвиток і застосування

системного підходу з реалізації державної політики у сфері енергетичної

безпеки, представили авторську методологію аналізу сфери енергетичної


[…]


яким стандартним товаром, але для формування фактичного індексу цін потрібні

заходи державної підтримки ліквідності. Наприклад, у Румунії та Польщі досі

діють програми, згідно з якими 40 і 55 %, відповідно, газу мають торгуватися
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через місцеві біржі стандартними товарами. Насамперед необхідна підтримка

короткострокових ринків як основи для маржинальних цін.

По-друге, варто зазначити, як кліринг став важливим елементом біржової

торгівлі в ЄС. Наразі створюються інструменти для клірингу стандартизованих

довгострокових контрактів на НРБ.

По-третє, географічні відмінності в постачанні по всьому світу, обмежена

інфраструктура і перебої з транспортом неминуче стимулюватимуть розвиток

нових продуктів (біржові контракти, продукти місцезнаходження тощо), які

гарантують постачання без потреби у фізичному транспортуванні.

Україна стала одниєю з перших у Європі, хто почав розвивати торгівлю

газом з ретрансляційним пунктом на газосховищі. Наразі очевидно, що газова

складова в ПСГ стає важливою відправною точкою для майбутніх торгових

політик і нових торгових продуктів. В UEEX обсяг газу, що торгується з

ретрансляційною точкою в ПСГ, з роками збільшився і сьогодні перевищує 70 %.

Це пов’язано з тим, що виробники газу накопичують його у сховищах, маючи

обмежені можливості для продажу на внутрішньому ринку.

В умовах невизначеності, низького попиту та потреби в накопиченні

запасів саме торгівля в ПСГ може скласти конкуренцію ВТП. Варто зазначити,

що хаби також означають, що всі учасники, незалежно від місця їх проживання,

мають вільний доступ до інфраструктури. Досі ще єдиною можливістю торгівлі

на українському ринку, доступною нерезидентам, є торгівля газом, що

зберігається в ПСГ, у режимі митного складу. Такий інструмент був створений

на біржі спільно з оператором українських ПСГ – компанією «Укртрансгаз».

Це один із найбільш технічно складних інструментів, який дає змогу

автоматично блокувати газ у ПСГ під заявки як гарантійний механізм. Чинне

законодавство обмежує торгівлю валютою і не дає змогу використовувати

гарантійний механізм, тому Україна не розпочала торгівлю в цій галузі, але

працює над відновленням цього продукту.

Враховуючи вищезазначене, на нашу думку такі проблемні питання буде

вирішено р рамках Зеленого відновлення для досягнення енергетичної безпеки

України. Сьогодні вже виконані етапи для започаткування зеленого переходу в

рамках зеленого відновлення (додаток Ц.2). Враховуючи настанови Кабінету
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Міністрів України та рекомендації Міжнародного енерегетичного

співтовариства запропоновано у роботі основні складові «зеленої» таксономічної

системи України (Додаток Ц. 3.), яка спростить поширення інформації серед

інвесторів, забезпечуючи таким чином кращу прозорість, більшу безпеку та

визначеність під час інвестування, а також дозволить зменшити ризики

«грінвошингу», зокрема у рамках проєктів повоєнного відновлення.

Висновки до розділу 3

Проведене дослідження довело, що енергетична складова в економіці

країни, незважаючи на її частку у ВВП від 7 до 14 %, відіграє досить значну роль,

адже різні види енергії застосовуються у різних промислових виробництвах та

активно використовуються всі можливі види енергії для забезпечення потреб

кінцевих побутових споживачів.

Основними тенденціями, що характерні українському енергетичному

ринку на сучасному етапі, є децентралізація та розукрупнення, що пов’язано, по-

перше, з нагальною потребою розосередження енергетичних об’єктів через

постійні обстріли енергетичної інфраструктури. По-друге, формування

конкурентного енергетичного ринку можливо у випадку організації ефективної

системи взаємодії різних видів енергопідприємства. Це вірогідно реалізувати за

прикладом ЄС, на якому розрізняють такі види енергокомпаній, як: оператор

системи передачі – ОСП (TSO – Transmission System Operator); оператор системи

розподілу – ОСР (DSO – Distribution System Operator); оператор ринку – (МО –

Market Operator) та призначений оператор ринку електроенергії – NEMO

(Nominated Electricity Market Operator). Крім того, велика роль приділяється

біржовій діяльності на енергоринку, що обумовлено потребою у формуванні

запасів енергоресурсів, а отже, відповідно, й впливом обсягів таких запасів на

процес ціноутворення.

У третьому розділі роботи визначено, що досить важливим аспектом у

функціонуванні енергоринку є визначення його потенційних ризиків, адже це

прямо пов’язано з рівнем конкурентоспроможності підприємств у галузі. Серед

основних ризиків країна агресор, далі слід видялити ринковий, кредитний та інші
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ризика, пов’язані з ліквідністю й операційно-виробничими можливостями

енергопідприємств. Окремо необхідно визначити принципи формування цін на

енергоресурси, що передбачають урахування їх споживання на пікових потребах.

Автором охарактеризовано надзвичайні умови воєнного стану та його

впливу на роботу енергетичного ринку, в яких Україна досягла певного прогресу

у 2023 році. Продовжувалися роботи над законодавством, зокрема у напрямках

цілісності та прозорості енергоринку, відновлюваних джерел енергії, оператора

газотранспортної системи та сертифікації газосховищ. Однак заходи, вжиті

умовами воєнного стану, знизили прозорість та незалежність у секторі.

У найближчій перспективі Україна має завдання щодо переходу до зеленої

енергії та зеленої реконструкції, поліпшення ціноутворення на енергію та

покращення роботи енергетичного регулятора. Також була прийнята нова

енергетична стратегія до 2050 року, але вона залишається конфіденційною. План

відновлення України від липня 2022 року вказує на збільшення частки

відновлюваних джерел енергії та розвиток галузі зеленого водню. У роботі

представлено комплекс елементів «зеленої» таксономічної системи України,

використання якого сприятиме виконанню екологічних цілей та посиленню

прозорості, зміцненню безпеки, визначеності в інвестуванні та зменшенню

ризиків «грінвошингу».

Європейський Союз активно реагує на потребу зниження залежності від

російського газу шляхом реалізації ряду стратегічних заходів. Ці заходи

включають скорочення імпорту російського трубопровідного газу,

диверсифікацію поставок енергоносіїв, розвиток поновлюваних джерел енергії

та підвищення енергоефективності. Заходи включають нові правила зберігання

газу, спільні закупівлі газу, введення механізмів солідарності у разі перебоїв у

постачанні газу, установлення механізму ринкової корекції для обмеження цін

на газ, а також заходи щодо зниження попиту на газ та прискореного

використання поновлюваних джерел енергії.

Однак, реформа ринку електроенергії також викликає обговорення та

критику з боку біржового співтовариства ЄС, особливо щодо введення єдиної

юридичної особи для управління інтегрованим ринком, що може порушити вже

створені короткострокові інтегровані ринки. Загалом, ці заходи та реформи
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свідчать про серйозні зусилля ЄС у забезпеченні енергетичної безпеки та

зменшенні залежності від російського газу.

Трансформація енергетичного ринку України в енергетичний ринок ЄС

має досить привабливі перспективи, адже, крім того, що Україна має транзитні

коридори постачання навіть наразі в період воєнних дій, Україна має також

можливості для створення хабів енергоресурсів. Також досить позитивним

моментом для трансформації енергосистеми України в ЄС стало переключення

електромережі країни в систему ЄС, що дало певні переваги як мережі України,

так і мережам країн ЄС.

ВИСНОВКИ

За результатами дослідження системи формування енергетичної безпеки в

контексті інклюзивного розвитку економіки України у дисертації досліджено

теоретичні засади формування енергетичної безпеки в контексті

євроінтеграційних процесів. Енергетична безпека розглянута як важлива

складова національної безпеки, зокрема через аналіз сучасних тенденцій у

світовій енергетиці та їх вплив на Україну. Автором зазначено, що енергетична

безпека, як система заходів, що спрямованих на забезпечення стабільного та

ефективного функціонування енергетичної системи країни з урахуванням

економічних аспектів має свою обобливість в контексті інклюзивного розвитку –

це безперервна наявність енергоресурсів за доступними цінами та прийнятність

моделі енергозабезпечення для захисту національних інтересів. Тому у роботі

подано обґрунтування необхідності диверсифікації джерел енергопостачання

для забезпечення енергетичної безпеки країни, зокрема в контексті напруженості

на світових енергетичних ринках у 2022 році.

Розглянуто відповідь Європейського Союзу на тиск з боку рф шляхом

розвитку альтернативних джерел енергії та зменшення залежності від російських

поставок, що сприяло стабілізації енергетичних ринків. Аналіз санкційної

політики ЄС та G7 показав її вплив на глобальні енергетичні ринки, що призвело

до змін у стратегіях російських компаній та зниження експорту енергоресурсів.
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Враховуючи агресію рф, Україна забезпечила енергоресурсами своїх споживачів

та готується до відновлення енергетики через розвиток конкурентних ринків та

зелений перехід.

У роботі виділено важливість інклюзивного підходу в енергетичному

секторі, який передбачає не лише забезпечення стабільного доступу до енергії

для всіх верств населення, але й розвиток екологічно та соціально стійких

рішень. Досліджено вплив євроінтеграційних процесів на реформування

енергетичного сектору України та представлено напрями підвищення рівня

енергетичної безпеки країни на основі аналізу поточного стану енергетичного

балансу й окремих галузей енергетики.

Запропоновано напрями підвищення рівня енергетичної безпеки засобом

щодо модернізації енергетичної інфраструктури, розвитку відновлюваних

джерел енергії, інтеграції в європейський енергетичний простір. З цією метою

автором представлено комплекс елементів «зеленої» таксономічної системи

України, використання якого сприятиме виконанню екологічних цілей та

посиленню прозорості, зміцненню безпеки, визначеності в інвестуванні та

зменшенню ризиків «грінвошингу».

Автором запропоновано в рамках зеленого переходу акцентувати увагу на

відновлюваних джерелах енергії з метою зниження атомних ризиків при воєнних

атаках та забезпечення доступності енергетичних ресурсів для суспільства.

Автор розділяє думку европейської спільноти щодо безпечності

відновлювальних джерел енергії, які гарантують безпеку та здоров’я суспільства.

Аварія на Чорнобильській АЕС показала, наскільки небезпечна атомна енергія

для людства. Крім того, сьогодні російська окупація Запорізької АЕС

продемонструвала, наскільки ефективним може бути «ядерний тероризм» у

власних інтересах. Ні українське, ні європейське суспільство не знає, скільки

бомб і снарядів влучило в безпечні для життя і здоров’я вітряні електростанції та

вітряні турбіни. Водночас увага всього світу прикута до ситуації на Запорізькій

АЕС та діяльності російських терористів на її території. У цьому контексті

масштабне будівництво нових ядерних об’єктів і подовження термінів
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експлуатації старих, деклароване на рівні державних органів і закріплене в Плані

відтворення України, підвищить вразливість країни до цього виду «ядерного

тероризму» та збереже її залежність від імпорту ядерного палива з інших країн,

якщо не з рф. Це викликає серйозну занепокоєність.

У роботі автором зазначено, що енергія вітру робить суспільство

самодостатнім не тільки в плані електроенергії, а й у плані декарбонізації інших

вуглецевомістких секторів економіки, включно із транспортним сектором.

Водень, одержуваний за допомогою енергії вітру і сонця, є реальним паливом

для всіх видів транспорту і засобом, що дає змогу країнам стати незалежними від

відповідного імпорту нафтопродуктів.

Завдяки систематизації теотеричного та практичного матеріалу в

дисертації, автором доведено економічні та соціальні переваги розвитку

відновлюваних джерел енергії. За результатами виділено особливості

стимулювання для впровадження ВДЕ домогосподарствами. Автором зазначено,

що за умов сьогодення перед українським урядом стоїть одне завдання: утримати

вітчизняних та іноземних інвесторів, пов’язаних із відновлюваною енергетикою,

які вже вклали кошти в українську економіку, та забезпечити умови для

подальшої післявоєнної ділової активності.

Проведене дослідження довело, що енергетична складова в економіці

країни, незважаючи на її частку у ВВП від 7 до 14 %, відіграє досить значну роль,

адже різні види енергії застосовуються у різних промислових виробництвах та

активно використовуються всі можливі види енергії для забезпечення потреб

кінцевих побутових споживачів. Визначено, що основними тенденціями, які

характерні українському енергетичному ринку на сучасному етапі, є

децентралізація та розукрупнення, що пов’язано, по-перше, з нагальною

потребою розосередження енергетичних об’єктів через постійні обстріли

енергетичної інфраструктури. По-друге, формування конкурентного

енергетичного ринку можливо у випадку організації ефективної системи

взаємодії різних видів енергопідприємства. Це вірогідно реалізувати за

прикладом ЄС, на якому розрізняють такі види енергокомпаній, як: оператор
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системи передачі – ОСП (TSO – Transmission System Operator); оператор системи

розподілу – ОСР (DSO – Distribution System Operator); оператор ринку (МО –

Market Operator) та призначений оператор ринку електроенергії (NEMO –

Nominated Electricity Market Operator). Крім того, значна роль приділяється

біржовій діяльності на енергоринку, що обумовлено потребою у формуванні

запасів енергоресурсів, а отже, відповідно, й впливом обсягів таких запасів на

процес ціноутворення.

В роботі автор систематизував комплекс ризиків для стабільного

функціонування енергоринку України. Надав визначення його потенційних

ризиків, адже це прямо пов’язано з рівнем конкурентоспроможності підприємств

у галузі. Серед основних ризиків виділив атомний, ринковий, кредитний та інші

ризики, пов’язані з ліквідністю й операційно-виробничими можливостями

енергопідприємств. Представлено принципи формування цін на енергоресурси,

що передбачають урахування їх споживання на пікових потребах.

Автором підсумовано, що трансформація енергетичного ринку України в

енергетичний ринок ЄС має досить привабливі перспективи, адже, крім того, що

Україна має транзитні коридори постачання навіть наразі в період воєнних дій,

Україна має також можливості для створення хабів енергоресурсів. Досить

позитивним моментом для трансформації енергосистеми України в ЄС стало

переключення електромережі країни в систему ЄС, що дало певні переваги як

мережі України, так і мережам країн ЄС.
