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Актуальність теми дисертаційної роботи

Енергетична безпека України та європейських країн нерозривно пов’язана

з споживанням відновлюваних джерел енергії та рівнем економічного розвитку

країн. Актуальність дисертаційної роботи за темою «Енергетична безпека в

контексті інклюзивного розвитку економіки України» визначається

необхідністю дослідження взаємозв’язку між використанням відновлюваних

джерел енергії, національним економічним розвитком та залежністю від імпорту

енергоресурсів. В сучасних умовах України, важливо вивчити, як розвиток

відновлюваної енергетики впливає на енергетичну безпеку країни, враховуючи

її інклюзивний економічний розвиток. Беручи до уваги досвід країн

Європейського Союзу у питаннях досягнення енергетичної безпеки та

зменшення енергозалежності, слід підкреслити наявний взаємозв’язок між

споживанням відновлюваних джерел енергії із валовим внутрішнім продуктом

(ВВП), рівнем та залежністю від імпорту енергоресурсів. Як показує дана

практика, при досягненні певного рівня використання відновлюваної енергії

країни можуть збільшувати ВВП без збільшення імпортозалежності. Ці дані

вказують на те, що для України, яка прагне до енергетичної незалежності та

сталого економічного розвитку, критично важливо адаптувати ці моделі.

Європейський досвід показав, що для повної енергетичної безпеки країн із

валовим внутрішнім продуктом понад 30000 євро на душу населення

рекомендовано використання відновлюваних джерел енергії на рівні понад 55%.

Даний високий рівень використання відновлюваної енергії дозволяє країні

збільшувати валовий внутрішній продукт без істотного збільшення залежності

від імпорту енергоресурсів, а при рівні відновлюваних джерел енергії понад 32%

зростання валового внутрішнього продукту фактично не призводить до
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